ao veículo utilizado pelo candidato em campanha e, portanto, as despesas a ele referentes não
podem ser pagas com recursos de campanha, como de fato o foram no caso em análise.
Encontram-se registradas junto a prestação de contas  05 (cinco) notas fiscais, ID's 75479485,
75479484, 75479482, 75479481 e 75479480 que totalizam um gasto de R$ 625,17 (seiscentos e vinte
e cinco reais e dezessete centavos) cujos pagamentos foram efetuados com recursos de
campanha, o que caracteriza ofensa ao dispositivo citado acima e configura motivo suficiente para
reprovação das contas.). RE9 

Justiça gratuita? NÃO 

Pedido de liminar ou antecipação de tutela?

[...]

oportunidade do parecer técnico, juntou documento comprobatório de que o veículo utilizado em
campanha era de sua própria titularidade; b) suas movimentações de campanha se resumiram à
doação de R$ 1.000,00 (mil reais) de recursos próprios, e às despesas de R$ 349,00 (trezentos e
quarenta e nove reais) de material gráfico e R$ 625,17 (seiscentos e vinte e cinco reais e
dezessete centavos) de combustível, restando sobras de campanha no valor de R$ 25,83 (vinte e
cinco reais e oitenta e três centavos) devidamente devolvida ao partido, descontada a tarifa de
transferência (no valor de R$ 10,00); c) nos termos do Art.

[...]

origem de recursos próprios do candidato, na medida em que, a partir da doação desses
recursos para a campanha, não são mais de propriedade do candidato, mas da campanha, tanto
que, na hipótese de haver sobra, esta é revertida em favor da agremiação e não do candidato.

Assim, a despesa total com combustível no valor de R$ 625,17 (seiscentos e vinte e
cinco reais e dezessete centavos), para abastecimento de veículo utilizado pelo próprio
candidato, para além de não poder ser custeada com recursos de campanha, sequer deveria ter
sido declarada na prestação de contas.

Portanto, caracterizada a irregularidade no que tange a essa despesa.

[...]

2. Os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade podem ser aplicados para aprovar,
com ressalvas, as contas cujas falhas identificadas constituam valor percentual
ou valor absoluto módico. 

3. O montante equivalente a 1.000 (mil) Ufirs – R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e
dez centavos) – é considerado diminuto e, isoladamente, inapto a ensejar a desaprovação de
contas. 

4. Ao lado desse critério, examina–se o percentual correspondente ao vício impugnado que,
segundo precedentes desta Corte, alcança o limite máximo de 10% do total da arrecadação